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Punkt 11: Temadrøftelse - Fokusklassen og Erhvervsklassen

00.01.00A00-23-21

Resume
Temadrøftelsen tager udgangspunkt i en orientering om arbejdet med Fokusklassen og Erhvervsklassen på Herlev
Ungdomsskole, Højsletten 25, 2730 Herlev.

Forvaltningen indstiller
at temadrøftelsen med udgangspunkt i en orientering om arbejdet med Fokusklassen og Erhvervsklassen på Herlev
Ungdomsskole tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Fokusklassen er et tilbud målrettet udskolingselever, som igennem længere tid har været socialt isolerede og med en
ustabil tilknytning til skolen. Der er tale om et supplerende undervisningstilbud, der inkluderer unge i udskolingen på
forskellige alders- og klassetrin i en skolegruppe. Tilbuddet skal sikre, at elever i udskolingen genvinder lysten til at
komme i skole, og at deres progression, hvad trivsel og faglig udvikling angår, finder sted i et lokalt tilbud. Eleverne får
blandt andet individuelt tilrettelagt støtte og hjælp til at bryde den sociale isolation, så skolegangen genoptages og
fastholdes. Der undervises i fagene matematik, dansk og engelsk, og målet er en afgangseksamen fra folkeskolen samt et
fortsat forløb i uddannelsessystemet.

Erhvervsklassen er et tilbud målrettet udskolingselever, der er fagligt udfordrede, skoletrætte og har brug for et fagligt
boost. Indsatsen har til hensigt, at eleverne gennem undervisning i dansk, matematik og engelsk samt praktik- og
brobygningsforløb gøres uddannelsesparate og hjælpes til at finde en meningsfuld karrierevej. De unge eksamineres i
dansk, matematik og engelsk.

Drøftelsen vil tage afsæt i faglig koordinator Stine Rødbros orientering om arbejdet med Fokusklassen og
Erhvervsklassen sammen med en rundvisning på Ungdomsskolen.

Lovgrundlag
 Intet at bemærke.

Økonomi
 Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
 Handicaprådet

Beslutning
Handicaprådet blev præsenteret for rammer og indhold med særligt fokus på Fokusklassen sammen med en rundvisning.
De anvendte slides eftersendes til rådet.

Fokusklassen hører sammen med Ungdomsskolens øvrige tilbud under Ungdomsskoleloven, hvilket bl.a. giver mulighed
for at føre eleverne til afgangsprøve i en reduceret fagrække i forhold til folkeskolens, ansætte fagprofiler med andre
uddannelses- og erfaringsbaggrunde end folkeskolelærere samt tilbyde udvidede brobygningsforløb. Det giver mulighed
for at yde en mere håndholdt målrettet indsats tilpasset den enkelte elevs behov, hvis tidligere skolegang for mange af
Fokusklassens elever især har været præget af skolevægring, men også af f.eks. angstproblematikker. En overordnet
målsætning er gennem Fokusklassen, at få tilknytningen til skolemiljøet genetableret.

Der blev spurgt til udfordringen med sidenhen at få integreret eleverne på arbejdsmarkedet. Den udfordring forsøges
imødekommet ved en målrettet indsats omkring den tre årige STU (Særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse), den to årige
FGU (Forberedende grunduddannelse) og etablering af samarbejde med virksomheder. Der samarbejdes tæt med skolenes
UU vejleder omkring hver enkelt elev.

Der blev også spurgt til anvendte metoder i forbindelse med skolevægringsproblematikker. Her arbejdes der gennem at få
skabt en relation til eleven og gennem et fælles tredje, som f.eks. kan være computerspil. I det hele taget anvendes
håndholdte metoder, hvor en til en kontakten omkring de mål, eleven har sat for sig selv, står centralt.

Der blev spurgt til, om en PPV (Pædagogisk psykologisk vurdering) er en forudsætning for optagelse i Fokusklassen. Det
er ikke en forudsætning, at der er lavet en PPV forud for optagelse i Fokusklassen, da det ikke er et



specialundervisningstilbud. Men Det Udgående Ressourceteam/PPR har i langt de fleste tilfælde været inddraget i
arbejdet omkring den unge forud for elevens start i Fokusklassen.

Det blev spurgt til, om undervisningen for nogle elevers vedkommende fandt sted som hjemmeundervisning. Det er som
udgangspunktet ikke tilfældet. Men underviserne kan bruge mange timer hjemme hos eleverne for at motivere dem til at
komme over i Fokusklassen, og i den sammenhæng kan der også indgå skolerelaterede aktiviteter.

Der blev spurgt til muligheden for at benytte kommunens partnerskabsaftaler med henblik på at få eleverne tilknyttet
arbejdsmarkedet efter et skoleforløb. Disse aftaler er blevet indgået omkring praktikforløb målrettet elever, der stadig går i
grundskole, så det er primært erhvervsskoleelever, der benytter disse.

Der blev spurgt til, om udsagnet "at arbejde med mennesker frem for diagnoser" betyder noget for hensynet til de
specifikke behov, man ved elever med forskellige diagnoser har. Hensynet til eventuelle diagnoser tages der højde for, når
pædagogik og undervisning tilpasses eleverne.

Afbud fra: Hanne Bjørn og Betina Skovby
Stedfortræder for Betina Skovby: Arly Eskildsen



Punkt 12: Drøftelse af eventuel ansættelse af borgerrådgiver i Herlev
Kommune

00.07.40A00-1-21

Resume
Den 3. februar 2021 besluttede Økonomi- og Planlægningsudvalget, at forvaltningen skulle iværksætte en proces i et tæt
samarbejde med MED-organisationen med henblik på, at få afdækket og kvalificeret, hvor og hvordan en
borgerrådgiverfunktion i givet fald ville give bedst mulig mening i Herlev Kommune.

Drøftelserne i Økonomi- og Planlægningsudvalget førte til en beslutning om, at Ældrerådet og Handicaprådet også
inddrages i denne proces.

Forvaltningen indstiller
at en eventuel ansættelse af en borgerrådgiver i Herlev Kommune drøftes.

Sagsfremstilling
Drøftelsen på dette møde faciliteres af udviklingskonsulent Mette Sørensen fra forvaltningen og vil tage afsæt i
opmærksomhedspunkter og betragtninger i forhold til en borgerrådgiver.

Input fra drøftelserne vil indgå i forvaltningens samlede undersøgelse af et eventuelt behov for en borgerrådgiver i Herlev
Kommune.

Der er vedhæftet et bilag med titlen "Kort beskrivelse af borgerrådgiverfunktionen". Notatet beskriver kortfattet, hvad en
borgerrådgiver er samt hvilke funktioner en borgerrådgiver kan varetage. Endvidere beskrives antal afgørelser i Herlev
Kommune 2019, der klages over og overblik over klagernes udfald.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
Der blev gjort opmærksom på, at hovedparten af landets kommuner har en borgerrådgiver, og at kommuner i mange
tilfælde har gode erfaringer med at have en sådan funktion. En borgerrådgiver bør forstås som en hjælp til borger og
forvaltning i de tilfælde, hvor et forløb har brug for at koordineres og guides tilbage på sporet. Ikke som en kritik af
kvaliteten af det eksisterende system. Det kan f.eks. være omkring de udfordringer, der kan opstå i overgangen til
voksenområdet. Der blev henvist til materialet fra Tænketanken Justitia, som beskriver borgerrådgiverfunktionen på en
måde, som der blev udtrykt tilslutning til. Der blev derudover givet udtryk for ønsket om, at en
borgerrådgiver ansættes direkte under kommunalbestyrelsen.

Der blev gjort opmærksom på vigtigheden af en forventningsafstemning omkring den rolle og det ansvarsområde, en
borgerrådgiver skal varetage, hvor en borgerrådgiver, som oftest ud fra en juridisk baggrund, skal rådgive omkring
lokaliserede udfordringer og problemstillinger omkring et sagsforløb og ikke optræde som f.eks. mægler,
forløbskoordinator, pårørendevejleder eller lignende.

Drøftelsen rejstes endvidere et spørgsmål omkring kommunens allersvageste borgere, som samtidig ikke er kendt i
systemet og ikke selv opsøger hjælp. Hertil blev det nævnt, at det tager tid at nå ud til den gruppe borgere, men at en
løbende italesættelse af muligheden blandt de miljøer, rådets medlemmer er i kontakt med, kan gøre opmærksom på
muligheden, ligesom forvaltningens italesættelse af muligheden kan gøre det.

Det blev også nævnt, at en borgerrådgiver kan rådgive og følge op i de typer af sager, der i følge Ankestyrelsens
’Danmarkskort’ har været forbundet med fejl i sagsbehandlingen. Her blev der gjort opmærksom på, at der i de
kommuner, der har en borgerrådgiver, kun har kunnet spores en svag positiv forandring i omgørelsesprocenterne.



Oprettes en borgerrådgiverfunktion, skal det forventes, at det kan tage noget tid, før borgerne i Herlev ved, at der er ansat
en borgerrådgiver.

Afbud fra: Hanne Bjørn og Betina Skovby
Stedfortræder for Betina Skovby: Arly Eskildsen

Bilag

Kort beskrivelse af borgerrådgiverfunktionen



Punkt 13: Fremtidig høringspraksis i Handicaprådet

29.00.00A21-1-22

Resume
På baggrund af et udtrykt ønske fra Handicaprådet om at blive hørt i en bredere kreds af sager med betydning for borgere
med funktionsnedsættelse, fremlægges forslag til en ny høringspraksis, hvor Handicaprådet løbende høres i et bredere
udsnit af sager.

Forvaltningen indstiller
 at forslag til en ny høringspraksis godkendes.

Sagsfremstilling
Handicaprådet skal rådgive kommunalbestyrelsen i handicappolitiske spørgsmål og formidle synspunkter mellem borgere
og kommunalbestyrelsen om lokalpolitiske forhold, der vedrører mennesker med funktionsnedsættelse. Rådet har ikke
selvstændig beføjelse til at træffe beslutninger om tiltag, som kommunen skal iværksætte, og kommunalbestyrelsen er
ikke forpligtet til at følge de bemærkninger og indstillinger, der kommer fra rådet. Rådet har således udelukkende en
rådgivende funktion i forhold til kommunalbestyrelsen.

Af pjecen ”Handicaprådet - Den gode praksis” (fra Kommunernes Landsforening og Danske Handicaporganisationer,
præsenteret på rådets møde i februar 2022 og vedhæftet her som bilag) fremgår det, at beslutninger vedrørende følgende
områder anbefales sendt i høring i handicaprådet:

Beslutninger vedrørende kommunens sociale tilbud til borgere med handicap
Beslutninger vedrørende specialundervisning for børn, unge og voksne
Kommunernes samarbejds- og/eller rammeaftaler vedrørende specialiserede sociale tilbud og specialundervisning
Sundhedsaftalerne
Kvalitetsstandarder
Kommunale budgetter
Lokalplaner og større byggesager – for sikring af tilgængelighedsaspektet fra opstart
Generelle kommunale politikker, som børnepolitik, frivillighedspolitik, integrationspolitik, tilgængelighedspolitik,
mm.

Det fremgår ikke af pjecen, hvordan høringspraksis bør tilrettelægges.

Den fremtidige høringspraksis:
Såfremt Handicaprådet løbende skal høres således, at høringssvar skal foreligge til den politiske behandling af sagen, vil
Handicaprådet i nogle sager kunne afgive høringssvar på de ordinære møder og i andre sager skriftligt. Det tilstræbes, at
der er en frist for skriftlige høringssvar på mindst 14 dage, men i sager, hvor behandlingen afsluttes i fagudvalgene, vil
høringsfristen dog i nogle tilfælde være en uge.

Denne høringspraksis vil betyde, at fagudvalgene og kommunalbestyrelsen vil modtage et høringssvar efter
dagsordensudsendelse, og umiddelbart før sagen behandles i udvalgene. Høringssvaret vil derfor i nogle sager blive
eftersendt/omdelt til den politiske behandling af sagen og efterfølgende blive indskrevet i referatet.

Den nye høringspraksis vil blive evalueret efter et år.

På mødet vil centerchef, Center for Sundhed og Voksne, Tine Larting, og centerchef, Center for Børn, Unge og Familier,
Hannah Wilson, fremlægge den fremtidige høringspraksis for Handicaprådet.

Lovgrundlag
Intet af bemærke.

Økonomi
Intet af bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet



Beslutning
Handicaprådet bakker op om den nye høringspraksis, herunder at den evalueres efter et år.

Der blev rejst en opmærksomhed på, at rådet afgiver høringssvar relativt hurtigt, så det kan indgå i den politiske proces
forud for udvalgsbehandlingerne.

Afbud fra: Hanne Bjørn og Betina Skovby
Stedfortræder for Betina Skovby: Arly Eskildsen

Bilag

Pjece-Den-gode-praksis



Punkt 14: Høringspunkt - Fornyelse af Herlev Kommunes Handicappolitik,
Ældre- og værdighedspolitik samt en ny Sundhedspolitik

27.00.00A21-73-21

Resume
Center for Børn, Unge og Familier og Center for Sundhed og Voksne fremlægger forslag til plan for fornyelse af Herlev
Kommunes Handicappolitik, Ældre- og værdighedspolitik samt en ny Sundhedspolitik. Der fremlægges forslag om en
fælles ramme og layout for politikkerne, en plan for en inddragelsesproces af borgerne, foreninger og erhvervsliv samt en
overordnet tidsplan for udarbejdelse af politikkerne.
Forslaget om fornyelse af politikker forelægges Handicaprådet med henblik på, at rådet afgiver høringssvar til Sundheds-
og Voksenudvalget og Familie- og Forebyggelsesudvalget.

Forvaltningen indstiller
at der afgives høringssvar til Sundheds- og Voksenudvalget.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Voksenudvalget har på mødet den 23. februar 2022 drøftet udarbejdelse af en fornyelse af Herlev
Kommunes Handicappolitik, Ældre- og værdighedspolitik samt en ny Sundhedspolitik. Handicappolitikken og
sundhedspolitikken skal udarbejdes i samarbejde med Familie- og Forebyggelsesudvalget.

Der vil for alle tre politikker være et fælles indledende afsæt med kommunalbestyrelsens værdier og menneskesyn. Dette
indledende afsnit skal medvirke til at skabe sammenhæng på tværs af velfærdsområdet og fremhæve, at det er den
samlede kommunalbestyrelse, der står bag politikkerne.

Der vil være en række temaer, der er specifikke for den enkelte politik, men politikkerne vil desuden bestå af flere fælles
temaer. De fælles temaer vil blive adresseret i hver enkelte politik for sig og samtidig udgøre et fælles grundlag på tværs
af alle politikker.
De tværgående temaer kan eksempelvis være “frivillighed", “tilgængelighed” og “samarbejde med familier, netværk og
pårørende”. Ved at arbejde med tværgående temaer vil disse blive konkrete og nærværende i den enkelte politik, og
samtidig danne et fælles grundlag for en helhedsorienteret indsats. De tværgående temaer vil tillige betyde, at det samlede
antal politikker kan reduceres, idet der kan sættes fælles politiske målsætninger uden, at dette medfører behovet for en
selvstændig politik.
Temaerne vil blive fastlagt politisk i forlængelse af en omfattende proces, hvor Familie- og Forebyggelsesudvalget og
Sundheds- og Voksenudvalget i tæt samarbejde med Handicaprådet og Ældrerådet afholder en række arrangementer med
henblik på aktiv inddragelse af brugere af de kommunale tilbud, borgerne, foreninger, erhvervsliv og de øvrige
lokalsamfund.

Form/layout
Politikkerne vil efter denne inddragelsesproces blive skrevet i korte politiske målsætninger. Layoutet skal være ensartet,
men alligevel således, at det tydeligt fremgår, hvilken politik der er tale om. Det foreslås, at politikkerne illustreres med
billeder af borgere og aktiviteter fra Herlev Kommune således de fremstår konkrete og relevante. Det forventes, at hver
politik kommer til at bestå af seks til syv temaer. De forskellige overordnede målsætninger i politikkerne vil blive omsat i
det daglige arbejde, primært i Center for Børn, Unge og Familier og Center for Sundhed og Voksne, men også i de øvrige
centre og tilbud i Herlev Kommune. De enkelte politikkers overordnede målsætninger vil på den måde blive til helt
konkrete temaer og initiativer, der efterfølgende kan omsættes i daglige aktiviteter og ydelser.

Inddragelsesproces for udarbejdelse af politikker
Der foreslås en bred inddragelsesproces med tre spor:

Spor 1 - Borgerinddragelse
Spor 2 - Dialogmøder
Spor 3 - Medarbejderinddragelse

Politikkerne forventes at kunne fremlægges til godkendelse i kommunalbestyrelsen primo 2023.

Vedhæftet er politikkernes struktur (bilag 1).
Vedhæftet er inddragelsesproces og tidsplan for udarbejdelse af politikker (bilag 2).



Lovgrundlag
Intet af bemærke.

Økonomi
 Intet af bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
Forslag til plan for fornyelse af Herlev Kommunes Handicappolitik, Ældre- og værdighedspolitik samt en ny
Sundhedspolitik blev taget til efterretning med en bemærkning om, at pårørende, værger og udeboende deltager i
inddragelsesprocessen.

Afbud fra: Hanne Bjørn og Betina Skovby
Stedfortræder for Betina Skovby: Arly Eskildsen

Bilag

Bilag 1 Politikkernes struktur

Bilag 2 Inddragelsesproces og tidsplan



Punkt 15: Høringspunkt - Beretning om magtanvendelse over for voksne
borgere 2021

27.66.08K07-1-20

Resume
I henhold til Lov om social service, jævnfør bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i
selvbestemmelsesretten over for voksne, skal forvaltningen én gang årligt afrapportere om magtanvendelse til Sundheds-
og Voksenudvalget.

Beretningen forelægges Handicaprådet med henblik på, at rådet afgiver høringssvar til Sundheds- og Voksenudvalget.

Forvaltningen indstiller
at der afgives høringssvar til Sundheds- og Voksenudvalget.

Sagsfremstilling
Bestemmelserne om magtanvendelse fremgår af Lov om social service kapitel 24. Formålet er at begrænse
magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten til det absolut nødvendige. Indgreb med magt må aldrig
erstatte omsorg, pleje og socialpædagogisk bistand. Målgruppen i bestemmelserne er borgere med betydelig og varig
nedsat psykisk funktionsevne, der modtager personlig og praktisk hjælp, socialpædagogisk bistand, behandling og/eller
aktiverende tilbud og som ikke samtykker i en foranstaltning efter magtanvendelsesparagrafferne 125 - 129a i Lov om
social service.

I Herlev Kommune er det Voksenrådgivningen og Visitationen i Center for Sundhed og Voksne, der behandler
magtanvendelser og godkender forhåndsgodkendelserne om magtanvendelse over for voksne med betydelig og varig
nedsat psykisk funktionsevne.

Magtanvendelser i 2021 - Det specialiserede voksenområde
I 2021 har der været 10 indberetninger om magtanvendelse og to ansøgninger om forhåndsgodkendelse af
magtanvendelser på det specialiserede voksenområde, som alle er godkendte af Voksenrådgivningen og Visitationen i
Center for Sundhed og Voksne.

Til sammenligning var der 17 indberetninger og én ansøgning om forhåndsgodkendelser i 2020.

Kvalitetssikring
På både ældreområdet og på det specialiserede voksenområde er der faste procedurer for at demenskoordinator, faglig
koordinatorer og ledelse gennemgår magtanvendelser med det udførende personale eller sagsbehandlere. I praksis
arbejdes der både med kompetenceudvikling af personalet og løbende forbedring af arbejdsgange og procedurer for at
minimere behovet for brug af magt i hverdagen.

Ældrerådet og Handicaprådet har modtaget beretningen om magtanvendelse på henholdsvis ældreområdet og det
specialiserede voksenområde.

Beretningen om magtanvendelser 2021 er vedhæftet som bilag.

Lovgrundlag
Lov om social service § 124 - 137.

Bekendtgørelse 732 af 29. juni 2012 - Bekendtgørelse om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten
over for voksne samt om særlige sikkerhedsforanstaltninger for voksne og modtagepligt i boformer efter Serviceloven.

Vejledning nr. 8 af 24. februar 2011 - Vejledning om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten over for
voksne, herunder pædagogiske principper.

Økonomi
Intet af bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet



Beslutning
Handicaprådet havde ingen bemærkninger til beretningen for 2021 om magtanvendelse på ældreområdet og det
specialiserede voksenområde, hvorfor rådet valgte ikke at afgive høringssvar.

Afbud fra: Hanne Bjørn og Betina Skovby
Stedfortræder for Betina Skovby: Arly Eskildsen

Bilag

Årsberetning om magtanvendelser 2021



Punkt 16: Høringspunkt - Juvelhuset - Orientering om vandskade

27.00.00A21-30-22

Resume
Center for Sundhed og Voksne orienterer om, at der i februar 2022 er konstateret en vandskade i to af boligerne på Herlev
Kommunes socialpsykiatriske botilbud Juvelhuset. Vandskaden skyldes vandrør, der er sprunget på grund af tæring
grundet deres placering på loftet, hvor de er udsat for temperatursvingninger. De konkrete skader skal naturligvis
udbedres, og det foreslås, at der ved samme lejlighed skiftes vandrør i resten af huset. Der vil ellers være overhængende
sandsynlighed for nye vandskader.

Reparationerne betyder, at beboerne kortvarigt skal flytte ud af deres boliger. Der er en ledig bolig på botilbuddet, som
kan anvendes til dette formål. Dette vil medføre et indtægtstab i Juvelhuset i den periode, hvor ombygningen står på. Da
der tillige i flere tilfælde er oplevet, at fliser i beboernes badeværelser og i personaleafdelingen er faldet ned af væggene,
foreslås det, at disse fliser samtidig udskiftes.

Sagen om vandskade på Juvelhuset forelægges Handicaprådet med henblik på, at rådet afgiver høringssvar til
Kommunalbestyrelsen.

Forvaltningen indstiller
at der afgives høringssvar til Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Juvelhuset er Herlev Kommunes psykosociale rehabiliteringstilbud for voksne mennesker med betydelige og varige
psykiske vanskeligheder. Der er 16 boliger på Juvelhuset , hvoraf en på nuværende tidspunkt er ledig. Beboerne på
Juvelhuset har ikke dagtilbud og opholder sig således på botilbuddet næsten hele døgnet. Beboerne har brug for
forudsigelighed og ro for at trives. Beboerne kan ikke flyttes til en erstatningsbolig væk fra botilbuddet enkeltvis eller
flere sammen uden betydelig risiko for forværring af deres tilstand. En plan for udbedring af vandskade og udskiftning af
vandrør skal tage højde for dette.

I den forbindelse er der aftalt mellem Center for Teknik og Miljø og Center for Sundhed og Voksne, at den bedste løsning
for borgerne og den mest økonomiske løsning for Herlev Kommune vil være, at reparationerne sker successivt, hvor
beboerne en ad gangen benytter den ledige bolig som erstatningsbolig, mens reparationerne foregår i deres egen bolig.
Alternativet hertil ville være en pavillon på grunden, hvilket vil være langt dyrere for kommunen og mindre skånsomt for
beboerne.

På botilbuddet er der også oplevet udfordringer med, at fliser på badeværelserne og i personaleafdelingen er faldet ned af
væggene. Der er allerede skiftet fliser i fire boliger. I forbindelse med indlægning af de nye vandrør i boligerne, vil det
være hensigtsmæssigt at skifte fliserne i de resterende boliger og i personaleafdelingen.

Planen vil dog betyde, at Juvelhuset i denne periode mangler en indtægt på en bolig.

Driftsudgifterne på Juvelhuset består af administration, ledelse og primære lønudgifter. I praksis har medarbejderne
ansvar for fire beboere, og derfor er det ikke muligt for Juvelhuset at lave fuldt ud tilsvarende besparelser på eksempelvis
løn og faste udgifter. Juvelhuset vil derfor skulle kompenseres for indtægtstabet i perioden.

Den estimeret tidsplan for opgaven er ca. fire måneder.

Lovgrundlag
Intet af bemærke.

Økonomi
Udgiften til udskiftning af vandrør og badeværelsesfliser er anslået til 1,9 mio. kr. Det foreslås derfor at give en
anlægsbevilling på 1,9 mio. kr. under navnet "Udskiftning af vandrør i Juvelhuset".

Det anslås, at det vil tage fire måneder at gennemføre projektet. I denne periode skal der holdes en bolig ledig, hvilket
medfører et indtægtstab på fire gange 0,075 mio. kr. svarende til i alt 0,3 mio. kr. Det foreslås derfor at nedskrive
Juvelhusets indtægtsbudget med 0,3 mio. kr.

Da det fulde vedligeholdelsesbudget for 2022 allerede er prioriteret, er det ikke muligt at finansiere de 1,9 mio. kr. inden



for det eksisterende anlægsbudget. Der kan endvidere ikke anvises finansiering for de 0,3 mio. kr. inden for det
eksisterende anlægsbudget. Det foreslås derfor, at de 2,2 mio. kr. finansieres af kassen.
Forvaltningen arbejder på en model for, hvordan vedligeholdelsesudgiften kan indarbejdes i taksten jf. KKR- aftalen.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
Handicaprådet havde ingen bemærkninger til sagen om vandskade på Juvelhuset, hvorfor rådet valgte ikke at afgive
høringssvar.

Afbud fra: Hanne Bjørn og Betina Skovby
Stedfortræder for Betina Skovby: Arly Eskildsen



Punkt 17: Høringspunkt - Etablering af nyt tilbud - "Den åbne dør"

27.00.00A21-38-21

Resume
Center for Sundhed og Voksne fremlægger forslag til etablering af et nyt tilbud "Den åbne dør" til godkendelse. Tilbuddet
er for borgere over 18 år i Herlev Kommune med psykiske funktionsnedsættelser, psykisk sårbarhed eller sociale
problemer. Det foreslås, at tilbuddet åbner for borgerne fra den 1. september 2022. Etableringen af det nye tilbud vil blive
afholdt inden for den aftalte økonomiske ramme for Center for Sundhed og Voksne.

Forslaget om et nyt tilbud "Den åbne dør" forelægges Handicaprådet med henblik på, at rådet afgiver høringssvar til
Kommunalbestyrelsen.

Forvaltningen indstiller
at der afgives høringssvar til Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Baggrunden for etablering af et nyt åbent tilbud er ønsket om at kunne tilbyde en mere forebyggende rådgivning og
indsats til kommunens borgere over 18 år med psykiske funktionsnedsættelser, psykisk sårbarhed eller sociale problemer.

Formålet med tilbuddet "Den åbne dør" er at tilbyde en åben rådgivning, hvor borgeren kan gå direkte ind fra gaden og få
hurtig adgang til afklarende rådgivning og hjælp. "Den åbne dør" kan tilbyde rådgivning og samtaler samt ved behov også
korterevarende forløb og indsatser. I tilbuddet tilbydes borgeren en tværfaglig rådgivning og dermed også en mere
helhedsorienteret indsats og afklaring. Tilbuddet skal således bidrage til, at borgeren får en hurtigere og mere målrettet
hjælp, der forebygger at borgerens funktionsniveau eller problemer forværres.

De konkrete mål med etablering af tilbuddet "Den åbne dør"

At forebygge at borgerens funktionsnedsættelse og/eller sociale problemer forværres.
At flere borgere, end i dag, tilbydes en nem adgang til en hurtig afklarende rådgivning og eventuelt igangsættelse af
støttende tiltag.
At udvikle en stærk tværfaglig og helhedsorienteret tilgang til rådgivning og hurtigere afklaring.
At tilbyde borgeren indsatser, der medtænker tilbud om netværk i såvel kommunalt som frivilligt regi.
At tilbyde borgeren kortere forebyggende forløb og indsatser efter Lov om social service § 82.
At borgeren i højere grad får en effektfuld og målrettet social indsats, der medvirker til progression og positiv
udvikling.
At en tidlig forebyggende indsats medfører færre borgere med behov for længerevarende visiterede indsatser.

Beskrivelse af tilbuddet
Tilbuddet etableres som et rådgivningstilbud med en række tidlige forebyggende indsatser efter servicelovens § 82.
Borgerne kan kontakte tilbuddet med forskellige problemstillinger, som de har behov for hjælp til. Det kan eksempelvis
være hjælp til at finde frem til rette afdeling i kommunen, at få overblik over bolig og økonomi, at skabe struktur i
hverdagen eller afklarende samtaler i forhold til eksempelvis dårlig trivsel, personlige problemer, ensomhed eller psykiske
udfordringer.

Tilbuddet vil være placeret centralt i kommunen og være åbent for personlig henvendelse to gange om ugen af to timer
samt for henvendelse på mail. Når borgeren henvender sig på mail, vil borgeren få et autosvar med det samme. I autosvar
til borgeren fremgår det, at de enten kan møde op i "Den åbne dør", og ellers vil de blive kontaktet inden for tre hverdage.
Det vil ligeledes fremgå, at hvis der er akut brug for hjælp kan borgeren henvende sig i rådhusets åbningstid i Handicap
og Psykiatri.

Ved personligt fremmøde vil borgeren blive mødt af et tværfagligt team, som på stedet tilbyder borgeren en afklarende
samtale/rådgivning. Tilbuddet vil være bemandet af fagpersoner fra myndighed (Handicap og Psykiatri) samt fra de
udførende sociale tilbud i Herlev Kommune (Bostøtte Handicap og Bostøtte Socialpsykiatrien).

I tilbuddet vil der være tilbud om enkeltstående rådgivning, flere afklarende samtaler, individuelle forløb eller
gruppeforløb samt henvisning til frivillige tilbud eller videre afklaring i Handicap og Psykiatri.

Kommunikation til borgerne



Inden åbningen af tilbuddet den 1. september 2022 vil der blive udarbejdet informations- og pressemateriale om tilbuddet,
sådan at det kommunikeres ud til alle kommunens borgere via kommunens hjemmeside, Herlev Bladet, sociale medier,
opslag i de socialpsykiatriske tilbud og via andre relevante kanaler.

Center for Sundhed og Voksne vil ligeledes udarbejde en systematisk brugerundersøgelse blandt borgerne i "Den åbne
dør" for at få viden om, om de oplever at få hjælp til de problemer, som de har henvendt sig med. Denne viden skal bruges
til løbende at justere og videreudvikle tilbuddet, så det matcher behovene hos de borgere, der henvender sig.

I Voksensociale Tilbud vil der blive ansat en fuldtidsmedarbejder til koordinering af "Den åbne dør" samt varetagelse af
udvikling og bemanding af både individuelle- og gruppeforløb.

Lovgrundlag
Tilbuddet "Den åbne dør" etableres efter kapitel 15a "Tidlig forebyggende indsats" i Lov om social service §§ 82a-82d.

Økonomi
Etableringen af det nye tilbud "Den åbne dør" vil blive afholdt inden for den aftalte økonomiske ramme for Center for
Sundhed og Voksne.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning
Handicaprådet støtter op om etablering af et nyt tilbud "Den åbne dør".

Afbud fra: Hanne Bjørn og Betina Skovby
Stedfortræder for Betina Skovby: Arly Eskildsen



Punkt 18: Meddelelser

00.01.00A00-23-21

Meddelelser
Orientering om høring af et kommende udbud vedrørende visiteret kørsel på ældre- og genoptræningsområdet.

Beslutning
Handicaprådet blev orienteret om høring af et kommende udbud vedrørende visiteret kørsel på ældre- og
genoptræningsområdet. Udbudsmaterialet sendes ud efter den 19. maj 2022.

Afbud fra: Hanne Bjørn og Betina Skovby
Stedfortræder for Betina Skovby: Arly Eskildsen



Punkt 19: Eventuelt

00.01.00A00-23-21

Beslutning
Der blev spurgt til de tidligere nøglepersoner i Center for Job, Unge og Borgerservice med særlig viden på
handicapområdet. Dette vil blive undersøgt til Handicaprådets møde den 9. juni 2022.

Afbud fra: Hanne Bjørn og Betina Skovby
Stedfortræder for Betina Skovby: Arly Eskildsen
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